qui prouve évidemment que, seule, elle est la vraie Eglise, la véritable épouse de J. C.....

Comme un faisceau est uni par un lien, par un nœud, et ne fait qu'un; de même l'assemblée des saints est unie par la même foi, la même espérance, la même charité, par le même et unique secours divin.....

Je ne ferai plus qu'un seul peuple, dit le Seigneur par Ezéchiel; et un seul roi commandera à tous; et désormais ils ne seront plus divisés en deux peuples et en deux royaumes : *Faciam eos in gentem unam; et rex unus erit omnibus imperans, nec dividentur, amplius in duo regna* (xxxvii. 22). Tout est réuni, ramené à l'unité en J. C., Roi des rois : toute l'Eglise est une sous son roi, le souverain pontife, vicaire de J. C.

Les fils de Juda et les fils d'Israël se réuniront, dit le Seigneur par Osée; ils se donneront un seul chef : *Congregabuntur filii Juda et filii Israel, et ponent sibi caput unum* (i. 11). Les Juifs et les Grecs, les patens et les idolâtres, les maîtres et les esclaves, tous auront pour chef J. C., et le pape son représentant sur la terre. Il y aura unité parfaite.....

L'Eglise est une dans son chef invisible, qui est J. C...; dans son chef visible, le souverain pontife..... Elle est une dans son dogme, dans son enseignement, dans son symbole...; elle est une dans sa morale...; elle est une dans ses sacrements.....

En vérité, en vérité je vous le dis, je suis la porte des brebis, dit J. C. Je suis la porte. Quiconque entre par moi, sera sauvé : il entrera et sortira, et il trouvera des pâturages. J'ai d'autres brebis qui ne sont point de cette bergerie, et il faut que je les amène, et elles entendront ma voix, et il n'y aura qu'une bergerie et qu'un pasteur (Joann. x. 16).

Excellence et avantages de l'unité.

Par l'unité, on trouve J. C. qui est la porte; on trouve le salut, l'entrée du ciel, les gras pâturages de la grâce et de la gloire. Par l'unité, on revient à Dieu, on entend la voix de Dieu, on quitte l'erreur, on rentre dans la véritable bergerie. Et il n'y a plus qu'un troupeau, comme il n'y a qu'un pasteur.....

J. C., s'adressant à son Père, lui dit : Père saint, conservez dans votre nom ceux que vous m'avez donnés, afin qu'ils soient un comme nous : *Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut et nos* (Joann. xvii. 11). Je prie pour ceux qui croiront en moi; afin que tous ne soient qu'un, comme vous,

mon Père, êtes en moi et moi en vous, afin qu'eux aussi soient un en nous; afin qu'ils soient un comme nous sommes un. Je suis en eux, et vous en moi, pour qu'ils soient consommés en un (1). Voilà l'excellence de l'unité, ne faire qu'un avec J. C.!

Je suis dans mon Père, et vous en moi, et moi en vous : *Ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis* (Joann. XIV. 20). Quelle riche et divine unité!

Je suis en mon Père par l'unité de l'essence divine; vous en moi par l'amour, par union de substance en vertu de l'incarnation; moi en vous par la grâce, par votre titre d'enfants de Dieu, d'héritiers de Dieu..... Ce qui fait dire à saint Hilaire de Poitiers : J. C. est en son Père par la nature de sa divinité; nous sommes en lui par sa nativité corporelle, et lui est de nouveau en nous par le sacrement de l'autel. Car il dit : Celui qui mange ma chair et qui boit mon sang, demeure en moi et moi en lui (2).

Le Saint-Esprit est l'amour et le lien du Père et du Fils, dit saint Augustin; à lui appartient la société par laquelle nous devenons un. Le corps de l'homme est composé de plusieurs membres, et une seule âme vivifie tout, faisant voir par l'œil, entendre par l'oreille, et ainsi des autres sens. De même le Saint-Esprit unit, contient et vivifie les membres du corps de J. C., qui est l'Eglise (*Lib. de Doctrina christiana*).

Nous sommes un seul pain, un seul corps; car tous nous participons à un seul pain, dit le grand Apôtre aux Corinthiens. (Nous participons à un seul pain, au pain de la foi, de la parole de Dieu, de l'eucharistie, qui établit en nous l'unité) : *Unus panis, unum corpus sumus, omnes qui de uno pane participamus* (I. x. 17).

De même que de plusieurs grains on ne fait qu'un pain; ainsi de tous les fidèles il n'y a qu'un pain sacré et vivant, c'est-à-dire un corps unique, l'Eglise, qui est le corps mystique de J. C.; parce que tous s'unissent réellement au corps de J. C., et ne font qu'un avec J. C. par l'unité dans la foi et dans l'eucharistie, comme la nourriture ne fait qu'un avec celui qui la prend.....

Comme le corps est un, dit saint Paul. et a plusieurs membres,

(1) *Rogo pro eis qui credituri sunt in me. Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint; ut sint unum, sicut et nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum* (Joann. VII. 20-23).

(2) *Ille in Patre per naturam divinitatis; nos in eo per corporalem ejus nativitatem; et ille rursus in nobis per sacramenti mysterium. Ait enim: Qui edit carnem meam, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo* (*Lib. in Joann.*).

et que tous sont des membres du corps, quoiqu'ils soient plusieurs, et ne forment cependant qu'un seul corps; ainsi en est-il du Christ. Car nous avons tous été baptisés en un seul esprit, soit Juifs, soit gentils, soit esclaves, soit libres; et tous nous avons été abreuvés dans un seul esprit (1).

Il y a plusieurs membres, mais un seul corps, continue l'Apôtre. Afin qu'il n'y ait point de scission dans le corps, mais que tous les membres se viennent en aide l'un à l'autre, et que si un membre souffre, tous les autres souffrent avec lui, ou que si un membre est glorifié, tous les autres se réjouissent avec lui. Vous êtes les membres du Christ, et membres les uns des autres (2).

Dans l'homme il y a 1° union de l'âme et du corps; 2° différence des membres; 3° divers offices dans chaque membre; 4° aptitude et faculté de chaque membre pour son office; 5° communion des fonctions, par laquelle chaque membre doit travailler, non pour lui seul, mais pour les autres, et cela parce qu'ils sont tous membres d'un seul corps; 6° amour et conservation de l'ordre par lequel chaque membre est content de sa position et de son office, n'en ambitionne pas d'autre, et ne porte pas envie au plus noble, mais d'où il résulte qu'il y a entre tous union, concorde, communauté de joies et de souffrances; 7° merveilleux arrangement de chaque membre; chacun est à sa place, occupe sa place. Et le tout ne fait qu'un, unité parfaite de chaque partie au tout, et du tout à chaque partie.

Telle est l'admirable unité qui existe dans l'Eglise de J. C. ! On voit la même unité, la même concorde, la même communauté de joies et de douleurs. Par cette unité des membres de J. C., chacun chérit comme son âme, son devoir, son office, ses obligations, son talent, sa place, sa position, son grade, ses fonctions; chacun cherche à travailler pour tous, et tous pour chacun. Tous n'ont qu'un cœur et qu'un âme : *Cor unum et anima una* (Act. iv. 32).

Vous êtes tous les enfants de Dieu par la foi qui est en J. C., dit saint Paul aux Galates : *Omnes filii Dei estis per fidem quæ est in Christo Jesu* (III. 26). Voilà le précieux trésor de l'unité dans la

(1) Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa; omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt : ita et Christus. Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Judæi, sive gentiles, sive servi, sive liberi : et omnes in uno spiritu potati sumus (I. Cor. xii. 12. 13).

(2) Multa quidem membra, unum autem corpus. Ut non sit schisma in corpore, sed idipsum pro invicem sollicita sint membra, et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra. Vos autem estis corpus Christi, et membra de membro (I. Cor. xii. 20. 25-27).

foi !... Il n'y a plus, continue l'Apôtre, ni Juif, ni Grec ; ni esclave, ni libre ; ni homme, ni femme : car vous êtes tous un en J. C. : *Non est Judæus, neque Græcus ; non est servus, neque liber ; non est masculus, neque femina : omnes enim vos unum estis in Christo Jesu* (Galat. III. 28). Ainsi vous n'êtes plus serviteur, mais enfant ; que si vous êtes enfant, vous êtes aussi héritier de Dieu par le Christ : *Jam non est servus, sed filius ; quod si filius, et hæres per Deum* (Galat. IV. 7).

Par J. C., dit saint Paul aux Ephésiens, nous avons accès en un même esprit près du Père : *Per ipsum habemus accessum ad Deum Patrem in uno spiritu* (II. 18). Dans un même esprit, c'est-à-dire dans l'unité de volonté, de foi, de religion, de charité chrétienne ; afin qu'il n'y ait en nous qu'un cœur et qu'une âme, comme dans les premiers chrétiens : *Erat cor unum et anima una* (Act. IV. 32).

Vous n'êtes donc plus, conclut le grand Apôtre, étrangers et du dehors, mais concitoyens des saints, et de la maison de Dieu, surédifiés sur le fondement des apôtres et des prophètes, J. C. étant lui-même la pierre du sommet de l'angle, en qui tout édifice de structure harmonieuse s'élève en temple saint dans le Seigneur, en qui vous aussi vous êtes coédifiés pour être la demeure de Dieu dans l'esprit (1).

Les gentils, dit encore l'Apôtre, sont cohéritiers, membres du même corps, et participants de la promesse en J. C., par l'Évangile : *Gentes esse cohæredes et concorporales, et participes promissionis ejus in Christo Jesu per Evangelium* (Ephes. III. 6).

Tout est à vous, dit l'Apôtre aux Corinthiens, soit Paul, soit Apollon, soit Céphas, soit le monde, soit la vie, soit la mort, soit les choses présentes, soit les choses futures : tout est à vous ; et vous, vous êtes au Christ, et le Christ est à Dieu (2). Voilà les merveilleux effets de l'unité !...

J. C., dit l'incomparable Apôtre, a fait quelques-uns apôtres, quelques-uns prophètes, les autres évangélistes, les autres pasteurs et docteurs, pour la consommation des saints par l'œuvre du ministère, et l'édification du corps du Christ ; jusqu'à ce que nous

(1) Ergo jam non estis hospites, et advenæ ; sed estis cives sanctorum, et domestici Dei : superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu : in quo omnis ædificatio constructa, crescit in templum sanctum in Domino : in quo et vos coædificamini in habitaculum Dei in spiritu (Ephes. II. 19-22).

(2) Omnia vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive presentia, sive futura : omnia enim vestra sunt, vos autem Christi. Christus autem Dei (I. III. 22. 23).

arrivions tous à former, par l'unité de la foi et de la connaissance du Fils de Dieu, un seul homme parfait, à la mesure de l'âge et de la plénitude du Christ; afin que nous ne soyons plus comme des enfants qui flottent emportés çà et là partout vent de doctrine, jouets des hommes dont l'astuce engage artificieusement dans l'erreur; mais que, pratiquant la vérité par l'amour, nous croissions en toutes choses dans celui qui est le chef, dans le Christ, de qui tout le corps, disposé avec harmonie et lié par le concours de toutes les fonctions, selon la mesure de l'opération propre de chaque membre, reçoit son accroissement, pour être édifié dans l'amour (*Ephes. iv. 14-16*).